
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Trawsnewid Gwasanaethau Gofal 
Cymdeithasol a Threchu Tlodi 

 

Lleoliad: 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / MS 
Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Llun, 4 Rhagfyr 2023 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cadeirydd: Y Cynghorydd  Ceri Evans 
 

 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: M Baker, Y V Jardine, A J Jeffery, H Lawson, A J O'Connor, 
J E Pritchard a/ac L V Walton 
 
Gwylio ar-lein: https://rb.gy/9zz786  
 

 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3   Cofnodion: 1 - 3 

 To Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod 
blaenorol. 

 

 
4   Pan fyddaf yn barod. 4 - 18 
 
5   Gorchmynion Gwarcheidiaeth Arbennig. (Er gwybodaeth) 19 - 47 
 
6   Cynllun Gwaith 2023-2024. 48 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Llun, 15 Ionawr 2024 am 4.00 pm 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mawrth, 28 Tachwedd 2023 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - (01792) 636923 

https://rb.gy/9zz786
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Social Care & Tackling Poverty 
Service Transformation Committee 

 
Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Monday, 23 October 2023 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor C R Evans (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
M Baker Y V Jardine A J Jeffery 
H Lawson A J O'Connor L V Walton 
 
Officer(s)  
Mark Gosney Commissioning Team Leader 
Amy Hawkins Head of Adult Services & Tackling Poverty 
Simon Jones Social Services Strategy and Performance Improvement 

Officer 
Allison Lowe Democratic Services Officer 
Cathy Murray Service Provision Principal Officer 
Anthony Richards Poverty and Prevention Strategy and Development 

Manager 
Lisa Thomas Senior Lawyer 
 
Also present  
A Anthony Cab
[...]
ies / Helen Williams 
Julie Davies / Claire 
Edwards-Matthews 

15 January 2024    

26 February 2024  Short Breaks  
 

Julie Davies / Helen Williams 

8 April 2024    

 
Item(s) to be timetabled: 
 

 Enabling and promoting independence: Assistive Technology strategy 

implementation and growth of telecare / telehealth options. 

Page 48

Agenda Item 6


	Agenda
	3 Cofnodion:
	4 Pan fyddaf yn barod.
	04 Appendix A - When I Am Ready Policy November 2023
	04 When I'm Ready - IIA Appendix B

	5 Gorchmynion Gwarcheidiaeth Arbennig. (Er gwybodaeth)
	05 Appendix A Special Guardianship Order Policy Nov23
	05 Appendix B SGO Development Plan
	05 Appendix C - SGO IIA Screening Form

	6 Cynllun Gwaith 2023-2024.



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Trawsnewid 
Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol a Threchu Tlodi 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Llun, 4 Rhagfyr 2023 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd L V Walton (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
M Baker A J Jeffery H Lawson 
A J O'Connor   
 
Swyddog(ion)  
Amy Barrett Arweinydd Tîm 
Julie Davies Pennaeth y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd 
Claire Edwards Prif Swyddog - Gwasanaethau Comisiynu a Gofal, Plant 

a Theuluoedd 
Simon Jones Arweinydd Strategol y Ddeddf Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Llesiant, Gwasanaethau Cymdeithasol 
Matthew Joyce-Brown Cyfreithiwr 
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
Donna Lukes Arweinydd Tîm, Gwasanaethau Plant a Theuluoedd 
Helen Williams Prif Swyddog - Gwasanaethau'r Glasoed a Phobl Ifanc 
 
Hefyd yn bresennol  
Y Cyng. Louise Gibbard Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Gofal 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): C R Evans 
 

 
24 Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

25 Cofnodion: 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion y Pwyllgor Trawsnewid Gwasanaethau Gofal 
Cymdeithasol a Threchu Tlodi a gynhaliwyd ar 23 Hydref 2023 a'u llofnodi fel cofnod 
cywir. 
 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trawsnewid Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol a Threchu 
Tlodi (Dydd Llun, 4 Rhagfyr 2023) 

Parhad 
 

26 Pan fyddaf yn barod. 
 
Darparodd Helen Williams, Prif Swyddog Gwasanaethau'r Glasoed a Phobl Ifanc, 
yng nghwmni Amy Barrett, Arweinydd Tîm, adroddiad a oedd yn cyflwyno datblygiad 
gwasanaethau mewn perthynas â phobl ifanc sy'n byw yn nhrefniadau'r cynllun 'Pan 
Fydda i'n Barod'. 
 
Roedd yr adroddiad yn amlinellu'r ymrwymiad, y weledigaeth a'r uchelgeisiau ar 
gyfer gwasanaethau cefnogi i blant, pobl ifanc a theuluoedd yn nhrefniadau'r cynllun 
'Pan Fydda i'n Barod'. Roedd hefyd yn amlinellu sut rydym yn bwriadu sicrhau bod 
anghenion defnyddwyr gwasanaeth yn llywio ein harfer, a sut rydym yn datblygu ac 
yn addasu'r gwasanaeth os neu pan fydd yr anghenion hyn yn newid. 
 
Mae 'Pan fydda i'n Barod' yn gynllun a ddatblygwyd gan Lywodraeth Cymru, mewn 
partneriaeth â llywodraeth leol a phartneriaid allweddol yn y sector trydydd parti i 
alluogi'r rheini sy'n gadael gofal i barhau i fyw gyda'u cyn-ofalwyr maeth ar ôl 
deunaw oed.  Gall trefniant 'Pan Fydda i'n Barod' barhau nes bydd y person ifanc yn 
cyrraedd ei ben-blwydd yn ugain oed neu'n cwblhau ei raglen addysg neu 
hyfforddiant gytunedig ar ôl ei ben-blwydd yn ugain oed, os oedd wedi bod yn byw 
yn barhaus yn y trefniant ers ei ben-blwydd yn ddeunaw oed. 
 
Gofynnodd y Pwyllgor gwestiynau amrywiol, a atebwyd gan y swyddogion yn briodol.   
 
Mewn perthynas â'r Polisi 'Pan fydda i'n Barod' (Atodiad A), awgrymodd y Pwyllgor y 
dylid ymhelaethu ar y paragraff olaf ond un yn Adran 4 i roi enghreifftiau o'r mathau o 
ddatblygu sgiliau y gallai person ifanc ymrwymo i'w cyflawni. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Bod y Pwyllgor Trawsnewid Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol a Threchu 

Tlodi yn nodi'r Polisi 'Pan Fydda i'n Barod'. 
 

27 Gorchmynion Gwarcheidiaeth Arbennig. (Er gwybodaeth) 
 
Cyflwynodd Claire Edwards-Matthews, Prif Swyddog, Gwasanaethau Comisiynu a 
Gofal, gyda chefnogaeth Donna Lukes, Rheolwr Tîm adroddiad "Er Gwybodaeth" a 
oedd yn cyflwyno datblygiad gwasanaethau mewn perthynas â phlant a phobl ifanc 
sy'n byw mewn trefniadau Gorchymyn Gwarcheidiaeth Arbennig. 
 
Eglurodd y ddwy bod Gorchymyn Gwarcheidiaeth Arbennig (SGO) yn darparu statws 
cyfreithiol amgen i blant a theuluoedd, gan gynnig mwy o ddiogelwch na lleoliadau 
maethu tymor hir ond heb y toriad cyfreithiol o'r teulu biolegol a ddeilliodd o 
Orchymyn Mabwysiadu. Yn bwysicaf oll, roedd yn sicrhau bod plant yn cael cynnig y 
cyfle i dyfu i fyny a derbyn gofal o fewn eu rhwydwaith teuluol a byddai gan y 
Gwarcheidwad Arbennig gyfrifoldeb rhiant am y plentyn. 
 
Amlinellwyd gwybodaeth am ddeddfwriaeth berthnasol ac arweiniad ymarfer ar gyfer 
Gorchymyn Gwarcheidiaeth Arbennig yn y Polisi Gorchmynion Gwarcheidiaeth 
Arbennig yn Atodiad A. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trawsnewid Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol a Threchu 
Tlodi (Dydd Llun, 4 Rhagfyr 2023) 

Parhad 
 

 
Gofynnodd y Pwyllgor gwestiynau amrywiol, a atebwyd gan y swyddogion yn briodol.   
 
Gofynnodd y Cadeirydd i Adolygiad Datblygu'r Gwasanaeth Gorchymyn 
Gwarcheidiaeth Arbennig (GGA) yn Atodiad B gael ei e-bostio at bob Cynghorydd fel 
eu bod yn ymwybodol o'r meysydd datblygu blaenoriaeth clir a nodwyd i gyflawni'r 
weledigaeth ar gyfer plant, pobl ifanc a'u rhwydweithiau teuluol. 
 

28 Cynllun Gwaith 2023-2024. 
 
Cyflwynodd y Cadeirydd y Cynllun Gwaith ar gyfer 2023-2024. 
 
Nodwyd nad oedd eitem wedi'i threfnu ar gyfer y cyfarfod nesaf ar 15 Ionawr 2024 ar 
hyn o bryd. Roedd trafodaethau'n parhau, a byddai'r Pwyllgor yn cael ei ddiweddaru 
maes o law ynghylch a fyddai'r cyfarfod yn mynd yn ei flaen. 
 
Penderfynwyd bod y cynllun gwaith yn cael ei nodi. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 4.37 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


